

Motion till riksdagen

1988/89:Ub576

av Grethe Lundblad m fl (s)

Förstärkt marin forskning m.m. i södra Sverige

I utbildningsdepartementets budgetförslag anförs att UHÄ skall få i uppdrag att göra en totalbedömning av hur mycket och på vilket sätt den föreslagna ökningen av den marina forskningen kan vägas in i ett samlat forskningsprogram som skall framläggas i 1990 års proposition om forskning.

Under de senaste åren har försämringen av havsmiljön blivit mycket uppmärksammasad och dokumenterad av forskare. Det har visat sig speciellt när kvävebelastningen är mycket stor i havsområdena i sydligaste Sverige räknat från Halmstad runt Skånes kust till Hanöbukten. Längs Öresunds kust finns stora industriella utsläppskällor av metallstoft. Även livsmedelsindustrin och många tätorters avloppssystem medverkar till stora utsläpp av organiska substanser av olika slag runt Sydsveriges kuster. Dessutom får sydligaste Sveriges kustområden genom sin närhet till kontinenten ta emot många långvägstransporterade föroreningar från övriga Europa. Detta har också påpekats flera gånger av jordbruksutskottet i samband med behandling av miljöforskning och utskottet har två gånger krävt att den marina forskningen i södra Sverige (Lund) förstärks och att förläggningen av ett undersökningslaboratorium till södra Sverige övervägs.

Detta har inte tagits upp i utbildningsdepartementets beskrivning av den marina forskningens behov medan man däremot nämner jordbruksutskottets krav på att de fasta resurserna vid Kristinebergs marinbiologiska station (i Göteborgstrakten) och vid Askölaboratoriet (Stockholmstrakten) förstärks. Därför bör de av UHÄ föreslagna 100 milj. kr. utöver förstärkning av resurserna vid de nämnda laboratorierna även kunna räckas för en förstärkning av forsknings- och undersökningsresurserna i södra Sverige. Det förutsätter dock att UHÄ vid sin totalbedömning tar speciell hänsyn till de stora behov av marina forskningsresurser som finns i sydligaste Sverige samt de goda möjligheter som finns i havsmiljöfragan att utnyttja de många engagerade forskare som finns i Lund.

Genom ytterligare resurstilldelning samt samordning av nuvarande forskningsinsatser bör ett marint biologiskt centrum kunna bildas i Lund för att i samarbete med övriga marina forskningscentra kunna ta itu med brådskande uppgifter för kartläggning av föroreningar, utredning av orsakssamband samt förslag till åtgärder. Detta är en tvingande nödvändighet för att rädda kustvatten och dricksvatten i sydligaste Sverige.

Hemställan

Mot. 1988/89

Ub576

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att sydligaste Sveriges mycket stora behov av marin forskning och undersökningsverksamhet bör beaktas i totalbedömningen kring forskningsprogram för marin naturvetenskaplig forskning.

Stockholm den 20 januari 1989.

Grethe Lundblad (s)

Jan Andersson (s)

Birthe Sörestedt (s)